di. de. unū animabo uix saluatur una. Iste timor multos  
ad ingressum inducit monastii et multos et multos iam  
introducos. perseverare facit. Job. xxvi. Semp̄ q̄i tu  
mētes super me flucto timui dñi. Cum flucto tumē  
tes de sup̄ eminet: tūc mercatores ad nauis ex bona  
tionē: in mare picūt ea que multis laboribz et expen  
sis adquisierūt. Sic timor pp̄ue dāpnationis. bona tēp  
ralia facit prohiberi. et monastium ingredi. Timor etiā  
dñi piculi multos retinē in monastio est enī quasi clau  
configens carnalē affectū. ne h̄ stimulatē. monachus  
ad sc̄m̄ regrediatur. ips̄. Confige timore tuo carnes  
meas. Et h̄ timor q̄dam pondus q̄no cōprimēdo retinē.  
sic lapidum ponderositate. asseres in tectis domoz reti  
nētur. ecc̄. xv. Timor dei super omnia se sup̄ posuit. ecc̄.  
xxvii. Si nō in timore dñi instant̄ te tenueris cito s̄  
ūtetur domus tua. Timor iste resistit timori noctūno  
quo nouici solent uexari ne tantū inalescat ut mona  
chus ad mūdū. qui totus in maligno posito ē rede  
at. B. Domus ardet et ignisistat at ergo et tu mones  
regredi. filio uidetur ēe perditionis qui est iam in loco  
salutis et ad latum piculi regreditur. Jo. xvii. Nemo  
perit ex eis nisi filio perditionis. talis uidetur amare  
piculū. unde quid mirū si pereat? ecc̄. iii. Qui amat  
piculum in illo p̄bit. C. Quartum ē spes. que ē q̄  
quedam ancora suauis monachū. ne uehemētia tēp̄s  
tatis adeo euellatur. et ad sc̄m̄ regrediatur. un̄. ad  
eb̄. v. Dicit apostolo loquens de spe. quam sic anc  
horam habemus anime tantā ac firmam. Aḡ. Noli ab  
rūpi ab anchora ante q̄ nitres portū. fluctuat nauis  
in anchoris. s̄ nō longe at̄ta picatur. conatur diabolo  
deicere monachū in disidētiam. ul' desperationē contum  
tate ul' emētia tēptationis ul' diuinitate claustralis  
labors: s̄ diuinitati labors: obponenda est et̄nitas

86  
incedis. **Ag.** Labor te teret. unde incedem diuituritas et  
quodammodo facit leuis sustineat. maxime consuetudinis. quod diu-  
tunitate sequitur. **S**apiens optima forma uniuersi elige-  
da est. quam iocunda reddet consuetudo. quod male fers assuet-  
ce ferri. **V**eremerie uel continuitati temptacionis resistit spes  
domini adiutorii. **I**n ps. Dominus protector uite mee a quo tre-  
pidabo. Dominus in circuitu populi sui quasi murus defendens eum.  
**V**ehementia et temptacionis occasio est. ut facilius sustineat.  
quia hoc facit ut gratia augeat. i. cor. vi. **F**idelis est deus qui  
non permittet uos temptari super id quod potestis. sed faciet cum  
temptacione prouentum ut possitis sustinere. fiducia. et hinc  
est in suffragis sanctorum. et adiutorio fratrum. **E**t notandum  
quod deus suos suos nuuat. secundum quod ipsi habent spem in eo.  
**S.** **Q**uatenus in bonis domini fiducie pedem. i. porrexeris:  
eatenus possidebis. tre. iii. **B**onus deus sperantibus in eu-  
i pos. **S**perantem in domino media circumdabit. se. xvii. **B**is  
uir qui confidit. subditur. et erit tanquam lignum quod planta-  
tur iuxta aquas et non timebit cum uenit estus. s. estus  
uehementis temptacionis. **Q**uintum est indicatio de qua  
eccl. xviii. **E**t iudicium in populo honorificato. populus hono-  
rificatus est. ille beatus populus: cuius dominus deus eius. In hoc populo  
aliquis radicatur. cum expulso amore sancti introducitur.  
**A**mor dei. sui et proximi. amor sancti expellit cum diuicia.  
**D**elicie et mundi honores contempnuntur. **A**d contemptum  
diuiciarum: pertinet uotum paupertatis. **A**d contemptum deli-  
ciarum: uotum castitatis. **A**d contemptum honorum: humi-  
litas obediencie. **N**on introducatur amor uerum: nisi prius ex-  
puletur amor uanius. **A**ug. super eplam. jo. **S**i mundi  
amor hinc: non est quo amor dei intret. i. io. ii. **N**olite  
diligere mundum neque ea que in mundo sunt. **S**iquis diligit  
mundum. non est karitas patris in eo. ii. dic glo. **U**ni-  
cor: duos aduersarios amores non capit. **N**on habet mo-  
nachus uiam stabilitatem: si cor adhuc habeat in mundo.

ecc. vi. Non permanebit in ea exors. q. s. e sine corde  
cor suum habens alibi. Sapa. Ad ultime plantationes n  
dabit radices altas. nec stabile firmamentum collocabit.  
Adultine plantationes st. quibus loquit. Iaco. iii. dicit.  
Adulti nescitis quia amicitia huius mundi inimica est deo.  
quicunq; uoluit ee amicus huius scdi: inimicus dei constituit.  
Amor dei amor scie societatis. amor pprie salutis. Multi  
solent ualere ad stabilitate monachi. funiculis enim tplex  
difficile rumpitur. ecc. iii. Amore saluatoris q; clavis  
afixus debet ee monachi cruce religionis. qm clauo amo  
ris nri pccio afixus fuit. xps cruce. q; clavis ferreis. sic  
enim hostium sepulchri no potuit xpm tenere sic nec clau  
ferrei xpm in cruce iunctu retinisset si clauo amoris  
nri tenebatur ibi. sic amor ipis monachi in monastio  
tenere debet. Amor etiam scie societatis: debet eum re  
tinere. in ps. Ecce qm bonu et qm iudiu. et. c. pu.  
xviii. Et qui unatur a fratre q; ciuitas firma. ecc. iii.  
caelus. duo ee simul. qua unu. habent enim emolun  
tum societatis sue. quia si uno ceciderit ab altero sulci  
etur. ca. xviii. Vbi duo ul' tres congregati sunt i no  
mine meo. ibi sum in medio eor quanto magis ubi st  
quadraginta ul' plures. Amor pprie salutis debz mona  
chum in monastio retinere. Iste amor ualde magnu in ho  
mine debz ee cum in brutis animalibus tanto uideat ee.  
q; amore salutis uidetur ee. q; ovis educta a natu lu  
pini fugit. et canis si in aq. ceciderit natado ad litu  
tendit. Item auis sagacit' cauet laqueu. et declinat  
lapidis ictum. et si incidit laqueu ad sui liberatione  
conatur. S. uidet hec ratione no posse in hoie. q; natu  
pot' in uoluce. Ad idem moue debz amor qm temo ad  
sanitate corporis. pro q; omnia parati sumo face. Ag. Cu  
gaudio debet facere immortalis futurus. q; facit pro dife  
renda morte mortuus. Ite ad idem icitare debet amor

qm dnm et angeli eius habet ad salutem nram.  
 Misit deus filium suum in hunc mundum pro salute nra.  
 .viii. venit filius hois saluare qd perierat. et gaudium  
 est angelis dei super uno peccatore penitentia agente. Luc.  
 .xv. et omnes st administratores sps in ministerium missi pp  
 ter eos qui hereditate capiunt salutis. heb. 1. s. Dne qd  
 est homo quia motuisti ei. et. c. deniq; mitis mitis ei  
 unigenitum tuum inuitis spm tuum punitis uultu tuum et  
 neqd ad opera nre sollicitudinis uaccet in celestibus et illos  
 bnos sps ppt nos mitis in ministeriu.

Et

**S**extum est occupatio honesta. s. in epla ad fratres d mo  
 te dei. Omnia temptacionu et cogitacionu maloz et inutiliu  
 sentina: est ocium. idem. Summa uicis malicia. e ocium. In  
 bers monachus ocisus. qd totus e familia. aures esuri  
 unt rumores. oculi aliqs nouitates. et sic de ceteris mbrs.  
 vnde sic fames lupum facit exire nemore. sic fames o  
 ciosi uniuersalis qnq; facit monachum. a monastio discedere.  
 pu. xvi. Desideria occidit pigrum. nolunt qeq; manus  
 eius operari. tota die concupiscit et desiderat. Gen. Sinc  
 tate bonaru actu occupandi sumis quociens male ht in  
 etia i paciens sui. occupatio honesta ad nera ht quadam  
 spualem refectione in custodiendis eni madatis dei. e re  
 tributio multa. sic in eoz transgressione e afflictio mul  
 ta. opera uirtutu aiam reficiunt. unde ad uirtutes ptinet  
 illud. psa. iii. panem nrm comedemus.

Et

**S**eptimum est gra sps sci. vii. sap. vi. Legitur. de spu q  
 est stabilis. heb. ult. Obtine e gra stabilire cor. sic tra si  
 humor defuit in puluere redigitur. et auento dispergitur.  
 et corpus cum sps ab eo receperit efficitur cinis. sic si gra  
 sps sci defuit. monach' ad modum puluis. fit instabilis. in  
 ps. Non sic impij no sic. s. tanq; puluis quem proicit ue  
 tus. et c. Itē auferes spm eoz. et deficiet: et in puluere su  
 um reuertetur. **S**tabilitati tria auferantur. s. remissa de

Et

census. contentioso discessus. vagus et curiosus dis-  
curso. De quibus aliq̄ dicemus. et primo de remissi discē-  
su. De malis q̄ facit remissio. Multū contraria ē posi-  
to monachi. Dissipat enī bona. nutrit mala. Deo ab-  
hominabile reddit. Hosti subdit. Angelos ofendit. pro-  
ximo fraudem facit. Remissio bona dissipat dum i cho-  
ta. et bene facta nō consumat. iam perfecta nō consu-  
uat. **Pū. xviii.** Qui mollis ē et dissolutus. fr̄ ē sua opera dis-  
sipantis. Mollis ē qui malo pene cedit. Nichil durū  
ualens sustine. Dissolutus ē in amor̄ boni deficiat. qui  
nullo amore ligatus est. ad opus boni quī in eo usq̄  
ad consumationē perseueret. **C.** Homo remissus. si ma-  
piat aliquid in principio aliquantulū strenue agit. De-  
inde diminuendo p̄cedit. deuenit tandē ad nichilū.  
**ecc. xxii.** Filia fatua i deminonice fiet. anima remissa  
dī filia: p̄t̄ defectum uirilitatis seu uirtutis. fatua ū:  
p̄t̄ defectum discretionis et p̄cedit diminuēdo cū debet  
p̄cedere crescendo. **pū. iii.** Iustoz semita. quasi lux sp-  
lendens p̄cedit et crescit usq̄ ad perfectum diem.  
Remissus similis statue nabugodonosor. cuius cap̄ erat  
ex auro optimo. pectus aut̄ et brachia de argento. p̄no-  
uent̄ et femora ex ere. tibie aut̄ ferree. pedum aut̄. q̄-  
dam pars ferrea. quedam fictilis. Diminutio remissi. o-  
peratur bonoz penuriam sic augmētū robusti: bonorū  
habundāciā. **pū. v.** Egestatem operata ē manus remis-  
sa. manus aut̄ fortium diuicias parat. **ecc. xxi.** So-  
gitatio uiri robusti semper in habundācia. omnis aut̄ pi-  
ger. seper in egestate est. **C.** Remisso diu semiti d̄tra-  
it. magnū dāpnū n̄lli facit semina s̄ n̄ra q̄q̄ boni feci-  
mus. **B.** Modica semētis detractio: nō modicum detrim-  
tum ē messis. **ij. cor. ix.** Qui parce seminat: parce et me-  
tet. **C.** Remisso pondus diminuit. per q̄ eternā gl̄iā  
s̄ fore trahendam nouit. **vnde seipm̄ decipit. ij. cor. iii.**

.ij. id. quod in presenti e montanum et leue tribulatois  
nie supra modum ⁊ sublimitate etni glie ponda operat in  
nob. **R**emissus uidetur secū medēt agere: s; crudelit  
agit: de corona sua gemas subtrahit. **S**. Si pena nra crude  
li miseratione minuit: paulatim gemis corona nra puat.

**R**emissio. dum pūmā fugit: incit. **J**ob. vi. Qui timet  
pūnam. irruet super eum nix. **R**emissus fugiendo  
umbriam: intollerabiliū maloz incidit miseriā. Vere bona  
et uere mala s; futūe uite. **S**ap. v. Transierūt omnia il  
la tanq; umbra. **R**emissio mala nūto: scdm illud  
pū. xxij. Per agrum pign hōis transiui. et per uinea  
stulti uiri. et ecce totum repleuerāt urtice. opuerāt sup  
ficiem eis spine. et macheria lapidum destructa erat.

**H**omo remisso. malis ipelletur. quia ab eo nō extir  
pantur cum emi illa: in nob gratis onantur. si eoz ex  
tirpacio negligitur: bona suffocāt. et totum occupāt.  
**I**n epla. Ad fratres de mōte dei. hec est maledictio ade  
ut in tra laboris nri. et in agro. ul' cordis. ul' corporis.  
ul' noxia. ul' in utilia. gratuito pasu supueniāt utilia  
ul' neccia cum labore. **I**tem in homine remisso. mala  
multiplicatur. dum bona negligitur. q; si fieret occu  
pando locum: mala uitare phiberēt. prima bona uirtu  
tem habent resistendi malis. scdm illud. ecc. iii. **I**g  
nem ardentē extingit aq; et elemosina resistit pccis.

**R**emissio deo abominabilem reddit. scdm illud.  
**A**pca. iii. **U**tmā frigida es aut calida. s; quia tepida  
es. incipiam te euomere ex ore meo sic cito receptus  
in corpore humano. aliquādo ob defectū caloris natum  
lis euomitur sic de corpore mistico q; e ecclā. cuius cor  
poris capud e xps. **A**liquādo feruore tepescente aliq; s;  
expellitur dum ul' in mortale pccm pccipitāt. ul' per apos  
talam aut excommunicationē a consorcio scōz separatur.  
**S**ic accidit cuidam monacho antico. qui cum eet tan

te perfectionis. ut per angelum mitterent ei panes a deo quibus  
uescebatur: recepta paruula negligentia incepit tepescere  
et paulatim tantum cunctis tepiditas quae tandem apostatam.

**D**iaabolus primo temptat. flectit per remissionem. et post  
presumit frangere per dignam deiectionem. **S**en. Arcu

frangit nitens. **A**um remissio per uiam remissionis: inprop  
tibiliter frangitur animo. **R**emissio. hosti subdit.

secundum illud. ps. xii. **N**anus fortium diabitur. quae autem re  
missa est tributa fuerit. **H**ostes hominis remissi singulis  
diebus aliquando adquirunt super eum. et sic in diuina futuram  
eum ponit. caro uero inuenit super eum mala consuetudi  
nem. ut non contenta illis qui sunt necessitatis propter consuetudi  
nem quam debitum petat ea quae sunt superfluae uoluptatis. **M**unda

etiam aduenit super eum mala consuetudinem uolens ut  
maiores expensas faciat. tam pro pascendo caelo alieno.  
quam pro pascendo ueteris proprio. **D**iaabolus malicie suggestor.

primo persuadet. ut de proximo male sentiat. deinde ut  
malum eius cupiat. post procedit ad maliciam operis su  
adens ut scilicet proximo noceat. **R**esistendum ergo est dia  
bulo non cedendum. **I**a. iii. **R**esistite diabolo et fugiet a  
uobis. eph. iii. **N**olite locum dare diabolo. id est cessando a  
bono opere. non cessit christus diabolo temptanti. **S**. iii. **N**on  
cessit petrus carnalium sapientiae et amarae passionem eius impe  
dare uolenti. **S**. vii. **I**nno die. **V**ade post me satanas. **S**

condamniatus in es quia non sapis ea quae dei sunt. non cessit **J**udeorum  
descensionem de cruce suadenti. **S**. xvii. **S**i rex iste est

descendat nunc de cruce et credimus ei. **N**on cedit princeps  
huius mundi hosti suo. **I**nno in terminis terrarum  
suarum munitiones constituit nec passum pedis in terris  
suis hostes usurpare permittit. **H**omo remissus. semper habet  
pugnae. et nunquam uictoriae. nec permissam uictoriae licentiam.

**A**po. **D**iaabolus in manu absconditum. **H**omo remissus est sicut  
homo auarus qui non minus quam largus expendit et

tam gra quam intendit. no ad quunt. Remissus q mino  
ht in feruore. ht plus impugne diuititate tu no erapit me  
toriam. quia no extirpat uicia. nec consolatonē ht. Que  
post triumphū de diabolo solet hu. sic postq saluator  
uincit teptatorē. accesserūt angli: et ministrabāte. **Am.**

**R**emissio anglos offendit. quia sic de feruore.  
et profectu nro letantur. de remissione et defectu nro of  
tenditur. lu. xv. Gaudiu est anglis dei super uno pra  
tore pnam agente. gaudent cum pna ab alico in choa  
tur. gaudet cum in ea perseuerat. Offenditur uo. cum  
bonum inchoatum. ante confirmatonē uictorie remissioi  
uicio deseritur. **S.** putas placatos habebis anglos i iu  
dicio. quos tanto. et tam spato uis pnam gaudio.

**R**emissio proximo fraudem facit. cum quo iugum dei  
portatur cum eni ab uno collu iugo subtrahit. Alter iugi  
honere opumitur. q subtracto multu displicet deo et scis  
eius. heb. xi. Si subtrahit se no placebit aie mee. et sub  
ditur. no aut nos sumo subtractionis filij in pditione.  
Qui subtrahit se in labore suu subtrahetur a pceptione  
premi. Vnusquisq enim mercedem ppriam accipiet scdm  
sui labore. i. cor. iii. Spe mercedis dei portanda e gntas la  
boris. Aug. Labor te tict. uide mercedem. gen penult. Isacar  
asimus fortis accum te terminos. uidit requiem qd ee bo  
na et tra qd obtuna. et subposuit humum ad portandū.  
Multum timedo e descensu illi. qui suadente spu sco. As  
tensiones in corde suo disposuit qui spu sco detenti sibi. in  
monte salui te fac. consensum prebuit et ppositu cordis  
et professione firmavit. Descensu talis ruina e. pu. xv.  
Ruina est homini deuotare scos. i. deuoto suo honorate sco  
et post uota retractare. Descensu iste: conuenit descendet  
tibi in lacum. Diabolo z asimulat qui interpretat descēs  
sum fluens qui saluatori suast. ut miter se deorsu. **Am.**  
**Am.** Descensu isto descendit monachus ad iherlm iherico.

et incidit in lationes infernales. **I**q̄m uulnatur et spolia-  
tur. comitēdo mala culpe. **D**um priuat' bonis gr̄e. **D**ū  
monachus in statu sublimi quem professo est stat firm'  
scdm illud. ij. tercia. ij. fratres state et tenete tradiciōes  
q̄s didicistis: ip̄e manet in iherosolimis. pacem pectoris habens  
in te: et pacem eternitatis in c̄m expectatōe. per remissi-  
onem descendit in iherico dum par et quies mētis ab  
eo nutitur: et stultus factus ut luna mutat'. **De reditu**

**N**orandum ē ergo q̄ dupliciter con **monachoz ad sch.**  
tingit aliquem discedere a monastio i quo **in.**  
professione amisit. s. ad sc̄m redeundo. ul' ad aliud mo-  
nastium transeundo. **Sequitur de contencioso discessu.**

**D**e primo discessu patet q̄ multū sit cauēdo cum nō  
possit ēē nisi malo quia qui se a monastio discedit: ad  
discedit et discedendo pit. **Aug.** in libro soli loq̄r. **D**eus  
a quo exire emori ē. in quē redire remisscē. in h̄itate ui-  
uere. **D**'s quem reliquere h̄c ē q̄ p̄re. **I**ste descensio nil  
tūm h̄t confusionis. **Je. xvij.** **D**ne om̄s qui te derelin-  
quūt confundētur. **C.** Confusione dignus ē qui eū  
deserit. timore mali: cum quo nichil mali potest heri.  
**ecc. viij.** **Q**ui custodit preceptum: nō experietur q̄cqm  
mali q̄ enī aliq̄ ēēt malū ei est bonū et utile. **D**ignus ē  
z̄ confusione. qui aliq̄ bonū. illi bono p̄ponit quo h̄ito bonū  
lētur. quo relicta nullū bonū retinet. **exo. xxxij.** **D**ixit d̄ns  
moysi de se. **O**stendam t' om̄e bonū. om̄e bonū ostenditur  
cui deus ostendit. **osee. viij.** **P**roiecit isrl' bonū. bonū ge-  
neralit' proiecit: quia deo recedit. qm̄ sine deo. nulli ē  
bene: cum quo nulli ē male. **Ag.** **T**ale bonū ē d̄s. ut ne-  
mini eum deserenti bene sit. **ysa. iij.** **D**icite iusto quia  
bene. **I**tem confusione dignus ē qui eum relinquit.  
per quem subsistit. quia etiā relicto abene faciendo nō  
desistit. **deut. xxxij.** **D**eū qui te genuit dereliquisti. **c.**  
**ecc. xv. ij.** **I**n gratia sensu derelinquid libertatē. d̄ns so-

90

lem suum facit oriri super bonos et malos et pluit super  
iustos et iniustos. **Ps. v.** Ipse benignus est super ingratos. **Iu.**  
**vi.** **I**tem confusione dignus est qui pro pessimo domino.  
s. diabolo obtinui relinquit. et quia obtinui est. si enim  
Iesus dominus esset. ut derelinquentibus se tam cito vindictam su-  
meret non sic a multis deferret. **Maxime** in futuro confi-  
dentur relinquentes dominum. quando toti mundo manifestum erit. quod  
ipsi sunt qui dixerunt deo recede a nobis. **Job. xxi.** Cum dominus  
reddet eis iuxta illis. discedite a me qui operamini in-  
iquitatem. **Ps. vii.** eiusdem. **xxv.** Discedite a me maledicti.  
in ignem eternum. et c. **Discessus** iste multum prouocat dei in-  
dignationem. nec mirum si deus maiestatis indignatur. cum  
iustis iudicibus ei fuisse dedignatur. solent magnum deum relin-  
quere aliquos de famulis suis. non famuli eos. **Deus** uero  
nullum relinquit de fumentibus sibi: nisi prius derelinquat  
ab eo. **Ag.** **D**ne nemo te amittit. nisi qui dimittit. **Ag.**  
magnitudo diuine indignationis in apostatis aliquando of-  
tendere per magnitudinem miserie quam ipsi in mundo afflig-  
untur. **Je. xlii.** conflabit indignatio mea super uos cum  
ingressi fueritis egyptum. **Je. xlii.** conflabitur indignatio  
mea. **N**olite nutare in egyptum. monachus rediens  
ad seculum mittat in egyptum. s. in tenebras. **7 Aug.**  
tam quia uel in tenebris est. ignorando periculum suum uel si  
agnoscit illud est in angustia et dolore. **ecc. i.** Qui ad-  
didit scienciam. addidit et dolorem. **monacho** pro dei quod dominus  
fletus ciuitatis iherusalem. **Si** agnouisses et tu. suple fletes  
**Iu. xix.** **F**leuit dominus lazarum mortuum ad uitam reuocatum  
dominus. **jo. xi.** **S**uper monachum in deo mortuum si ad seculum  
reueratur est plorandum. peius est eligendum monacho mo-  
rtui in monasterio. quam uiuere in seculo. **Quia** manus est periculum  
inueniendi male. quam cito moriendi eius est dicit. **illud. m.**  
**x. n.** non egrediar si hic moriar. **monachi** apostate. **S**  
artores instructuose bis mortue. de quibus legit. **icamo**